CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Demonstragao das Variagoes Patrimoniais

Sistema Orgamentario, Financeiro e Contabil

Exercicio: 2021 - Em R$ 1,00

Variagoes Patrimoniais Aumentativas

Exercicio Exercicio

Titulo Atual Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIAS 0,00 0,00
IMPOSTOS 0,00 0,00
TAXAS 0,00 0,00
CONTRIBUICOES DE MELHORIAS 0,00 0,00
CONTRIBUIGOES 0,00 0,00
CONTRIBUICOES SOCIAIS 0,00 0,00
CONTRIBUIGOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 0,00 0,00
CONTRIBUICAO DE ILUMINAGAO PUBLICA 0,00 0,00
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS 0,00 0,00
VENDAS DE MERCADORIAS 0,00 0,00
VENDAS DE PRODUTOS 0,00 0,00
EXPLORACAO DE BENS, DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS 0,00 0,00
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS 0,00 0,00
OUTRAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRA 0,00 0,00

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGCOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR
EXECUGAO ORCAMENTARIA DELEGADA DE ENTES
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIACAO DE ATIVOS
GANHOS COM ALIENACAO
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
REVERSAO DE REDUGCAO AO VALOR RECUPERAVEL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VPAA CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES PARA PERDAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (1)

20.092.810,13
20.092.810,13
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

20.092.810,13

20.173.884,93
20.173.884,93
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

20.173.884,93



CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Demonstragao das Variagoes Patrimoniais

Sistema Orgamentario, Financeiro e Contabil

Exercicio: 2021 - Em R$ 1,00

Variagoes Patrimoniais Diminutivas

Titulo

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
BENEFiCIOS DE PRESTACAO CONTINUADA
BENEFiCIOS EVENTUAIS
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVIGOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR
EXECUCAO ORGCAMENTARIA DELEGADA DE ENTES
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

DESVALORIZAGAO E PERDAS DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENAGAO
PERDAS INVOLUNTARIAS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGCOES

CUSTO DAS MERCADORIAS E PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DOS SERVICOS PRESTADOS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPACOES E CONTRIBUIGOES
CONSTITUICAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (11)

14.514.745,93
11.952.258,11
2.308.358,17
0,00
254.129,65

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

4.620.219,22
276.975,02
4.343.244,20
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3.586,59
3.586,59
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

824.522,30
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
824.522,30

19.963.074,04

14.366.126,83
11.958.784,59
2.191.158,07
0,00
216.184,17

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3.735.876,69
403.169,54
3.332.707,15
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.861,59
2.861,59
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

351.855,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
351.855,00

18.456.720,11
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Exercicio Exercicio
Titulo Atual Anterior
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (1l1)=(1-11) 129.736,09 1.717.164,82
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